SUFISME TAFSÎR FAIDH AR-RAHMÂN

A. Biografi Penulis

1. Riwayat Hidup, Pandangan Intelektual, Kontribusi.

KH. Shaleh Darat dilahirkan di desa Kedung Jumbleng, kecamatan

Mayong, kabupaten Jepara, Jawa Tengah, pada tahun 1820 M/1235 H. Nama

lengkap beliau adalah Muhammad Shalih bin Umar al-Samarani, atau lebih

dikenal dengan sebutan KH. Shaleh Darat.
23

Adapun nama yang sering digunakan

dalam beberapa karya tulisnya adalah Syaikh Haji Muhammad Shalih Ibnu Umar

as-Samarani atau semarang. Seperti yang tertera pada sampul kitab Majmu’at asy-

Kitab Sittîn Mas’ilah adalah karangan Abu Al-Abbas Ahmad al-Misri (W. 818 H/1415

M), ini adalah sejenis kitab yang berisi ajaran-ajaran dasar Islam yang sangat populer di Jawa pada

abad XIX, Karel A. Steenbrink, Beberapa Aspek, hal. 155.

28

Dengan kiai ini, beliau mempelajari ilmu-ilmu yang berkaitan dengan

tasawuf dan tafsir Al-Qur’an. Dan melalui mbah Ahmad Alim ini,

terdiri dari dua jilid besar. Jilid satu terdiri dari Surat al-Fatihah sampai

pada Surat al-Baqarah sebanyak 503 halaman yang mulai ditulis pada

malam Kamis 20 Rajab 1309 H/1891 M, dan selesai ditulis pada malam

Kamis, tanggal 19 Jumat Al-Awwal tahun 1310H/1892 M, dan dicetak di

Singapura oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabi’

al-Akhir 1311 H/1893 M. Sedang jilid yang kedua terdiri dari surat Ali

Imran sampai pada Surat an-Nisa sebanyak 707 halaman, dan selesai

ditulis pada hari Selasa 17 Safar 1312 H/1894 M, dan dicetak olek

percetakan yang sama pada tahun 1312 H/1895 M. Jadi, Tafsir ini baru

selesai sampai pada juz 6, atau baru sampai pada Surat an-Nisa.

Sebagaimana yang dikatakan oleh Kiai Shaleh sendiri bahwa model yang

digunakan dalam penulisan Tafsir ini adalah dengan mencantumkan ayat,

kemudian diartikan dengan bahasa Jawa. Setelah itu, dikemukakan

penafsiran Isyârî-nya terhadap ayat-ayat tersebut. Dalam menafsirkan

ayat-ayat itu, Kiai Shaleh merujuk pada tafsir-tafsir lain yang mu’tabarah,

seperti:

1. Tafsîr al-Jalâlain, yang ditulis oleh Jalal ad-Din al-Mahali (w.

864 H/ 1459 M) dan imam Jalal as-Suyuti (w. 911 H/ 1505 M).

2. Tafsîr Anwar at-Tanzîl wa Asrâr at-Ta’wîl, yang ditulis oleh

Abdullah ibnu Umar al-Baidawi (w. 685 H/1286 M).

3. Lubab at-Ta’wîl fi Ma’an at-Tanzîl yang ditulis oleh ‘Ala’ ad-

Din al-Khazin (w. 741 H/ 1360 M).

4. Jawâhir at-Tafsîr, Miskât al-Anwâr, dan Ihya’ ‘Ulûm ad-Dîn

yang ditulis oleh al-Ghazali (w. 505 H/1111 M).

Dalam pendahuluan kitab ini, beliau mengatakan bahwa boleh

menta’wilkan ayat Al-Qur’an selam tidak bertentangan dengan nash dan

hadis Nabi. Dan dengan sikap rendah hati beliau, dengan lapang dada

membuka lebar agar siapa saja yang menemukan kesalahan dalam

dengan beberapa kali berangkat haji dan umrah.
82

e. Matn al-Hikâm.

Kitab ini merupakan terjemahan dan ringkasan dari kitab al-Hikâm

karya Syaikh Ahmad ibn Atha ‘Illah as-Sakandari dengan menggunakan

bahasa Jawa, merupakan kitab tasawuf. Kitab ini diterjemahkan pada

tahun 1289 H/1872 M. Kitab ini ditulis untuk kepentingan masyarakat

Islam yang kurang atau tidak bisa berbahasa Arab dengan baik. Dan kitab

ini memberikan arahan kepada para sâlik (Sang penempuh) yaitu orang

mu’min yang benar harus berpegang teguh pada ajaran Allah.

Dikemukakannya contoh-contoh orang terdahulu yang dapat dijadikan

sempurna hanyalah dengan meninggalkan maksiat. Tidak disebut taat jika

tidak meninggalkan maksiat, tidak sempurna meninggalkan maksiat

kecuali harus zuhud dari dunia, yang meliputi harta dan benda.
85

g. Al-Mursyid al-Wajiz fi ‘Ilm Al-Qur’an al-‘Azîz.

Kitab ini mulai ditulis pada tanggal 15 Syawal pada tahun 1317

H/1899 M, dan selesai pada hari Selasa 26 Zulqa’dah 1317 H/1899 M,

serta penyalinan ulang berakhir pada hari Senin 28 Muharram 1318

H/1900 M, dan dicetak di Singapura oleh Haji Muhammad Amin pada

tanggal 20 Rabi’ al-Akhir 1318 H. Dan kitab ini berisi tentang ‘Ulum Al-

Qur’an sehingga sangat berguna untuk mengkaji hal-hal yang berkaitan

83

Muhammad Shalih Ibnu Umar as-Samarani, Matn al-Hikâm, Semarang: Toha Putera,

t.th, 2-10.

Kiai Shaleh Darat pada tahun 1309 H atau1892 M dan dicetak pada 1897 di

beberapa tempat, seperti Singapura dan Bombay.
190

Hingga saat ini, kitab Majmu'

karya KH. Shaleh darat masih dicetak oleh beberapa percetakan tanah air semisal

Toha Putra dan Karya Toha Putra dengan 279 halaman. Dan terbitan inilah yang

menjadi rujukan penulis.